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Utg. pris:  2 975 000 kr   
Avgift:      4 553 kr/mån
Adress:     Sturevägen 12, 3 tr

Boarea:     80 m2 
Energikl.: G
Mäklare: Ebba Taesler, 
 072-303 11 30

2:A NEGLINGE
Västbalkong Hiss i huset Möjlig 3:a

TILL SALU

BÅTHÖJDEN - FRIKÖPT ATRIUMHUS

Utg. pris:   4 475 000 kr   
Antal rum:  6
Adress:      Tågvägen 13

Boarea:     114 m2 
Energipr.: 68kWh/m2
Mäklare: Ebba Taesler, 
 072-303 11 30

Välskött radhus m braskamin Tomt i sydväst 4 sovrum

TILL SALU
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3:A NEGLINGE

Utg. pris:  2 850 000 kr  
Avgift:      4 819 kr/mån
Adress:     Freyvägen 1 B, 1tr

Boarea:     74 m2 
Energikl.: D
Mäklare: Ebba Taesler, 
 072-303 11 30

Söderbalkong El/bredband ingår i avg. Välplanerad

TILL SALU

Läs också...Pärlor uppåt väggarna Förskola får plats 
i Fisksätra entré

Da Vinciskolan har tecknat 
avtal med Stena i Fisksätra för 
att öppna förskola i samma hus 
som ett äldreboende. › 5

Elevernas pärlvägg i Saltsjöbadens Samskola som lyser upp i fritidslokalen Blå Havet börjar bli färdig. Men fortfarande fattas ett antal pärlplat-
tor, alla med mönster och figurer som barnen själva skapat eller valt att göra.  Astrid Hegerin och Zion Duré har själva gjort motiven som pryder 
deras pärlplattor. › 6                                                                                                                                                                                      Foto: Marie-Louise Gravestam

Oskar Bergman 
ställs ut i vår

”Oskar Bergman. Lyriskt land-
skap, 1912, akvarell”. 
Foto: Thielska Galleriet.
Utställning med Oskar Berg-
man invigs i februari. › 10

LÄS OCKSÅ:  Jazz i Saltis - Historik om Gåsö  - Älfvåg om handbollseran

Tack för din 
stödprenume-
ration 2023. 
Alla summor 
räknas!
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Julen och nyåret kan se ut på många sätt, men en sak som för-
ändras är vårt förhållande till fyrverkerierna som på något sätt 
tillhör den svenska traditionen. Jag tror dock att de är ett minne 
blott om tio år. Både på grund av djurens rätt till lugn och av 
miljömässiga skäl. 
Det är inget jag någonsin har brytt mig om att hålla på med vid 
tolvsslaget eller helt maniskt inhandla. Jag bryr mig inte, skulle 
gärna titta upp på en helt mörk, kall och tyst himmel och lägga 
fokus på mina nära och kära istället. Dessutom blir man riktigt 
arg och ledsen dagen efter av att se allt skräp som bara lämnats 
kvar på marken efter nyårsraketerna.

Nytt år betyder nya händelser och nya lokala personer som vi 
ska uppmärksamma en gång i månaden. Vi behöver era tips för 
att kunna göra en fortsatt bra tidning. Ta en bild, skriv en insän-
dare, tipsa om en födelsedag. Allt är intressant men vi kan inte 
lova att allt kommer med. Använd adressen nedan i vår redak-
tionsruta eller skriv till oss på Instagram eller Facebook.

I detta nummer; en färgsprakande pärlvägg, allt om den nya 
busstrafiken, krönika från en längdåkare och 
Älfvåg dyker ner i Handbollsfebern.

Lyssna gärna på Tom Misch eller varför inte 
hedra en av de stora som gått bort, Jeff Beck.

Johan Eriksson, ansvarig utgivare och redaktör

VÄLKOMMEN
JANUARI 2023

MÅNADENS BILD
HÄNT I SALTIS

...och än slank han 
ner i diket
De första dagarna efter nyår 
var det om inte kaos, så lite 
cirkus i alla fall.
Det var dikeskörningar och 
felkörningar om vartannat och 
vår uppmärksamme korre på 
Solsidan passade på att ta bild 
på bussen som gled ner i diket 
efter Erstaviks hållplats.
Ja det är inte helt anpassat för 
busstrafik vintertid, det kan 
konstateras. Start i uppförs-
backe under ishalka är inte att 
rekommendera.

Själv har jag varit med om att 
bussen blåste förbi Neglinge 
station så att andra passa-
gerare fick höja rösten och 
berättelsen från svågern om 
bussen som åkte in mot stan 
igen efter Fisksätra istället för 
till Saltis är lite kul. Nu verkar 
det dock har rättat till sig och 
många tycler det är skönt med 
att åka nästan direkt itll stan i 
alla fall. JE

En h-vetes jul eller?
Alla omfamnar inte juletiden lika mycket 
och då heter det inte Santa Claus som ni ser.
Fångat i tunneln under motorvägen vid ST1 i 
Fisksätra. JE
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Skönsång i kyrkan 
under julhelgerna
Trettondagsafton i Uppenba-
relsekyrkan bjöd på fransk 
julmusik i form av La Nuit de 
noel, en konsert med fransk 
julmusik som lyste upp i 
mörkret.
Förutom Saltsjöbadens kam-
markör medverkade Johan 
Christensson, Mikael Stenbäck 
och Ove Pettersson samt ock-
så Stockholms bachsällskap.
Dirigerade gjorde Katja Själan-
der.
JE
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Hur kan vi minska bruk och 
försäljning av narkotika.  Barn 
och ungdomar utsätts inte 
sällan för grupptryck som kan 
göra dem rädda. De dras då 
lättare in i gäng och negativa 
grupperingar.

Vi som jobbar med barn 
och ungdomar vet att vuxna 
som ser, bryr sig och följer 
upp är avgörande för hur 
barn hanterar grupptryck 
och utmaningar i skolan. De 
behöver vuxna modeller som 
stärker barnets självbild och 
stöd när de utsätts för mora-
liska utmaningar och risker. 
Eftersom de tillbringar en stor 
del av sin vakna tid i skolan är 
det extra viktigt att vi vuxna är 
närvarande och engagerar oss.  
Vi bör ge dem ett personligt 
och engagerat intresse så att 
de känner sig trygga. Vuxna 
som ser negativa händelser i 
och utanför skolan måste våga 
ingripa.

Slopa systemet med skolpeng
Skolan är full av duktiga lärare 
och annan personal som vi 
förväntar oss både engage-
mang och kunnighet av. För 
att få en attraktiv skola som 
många föräldrar vill placera 
sina barn i, anses det försvå-
rande att gå ut och prata om 
problemområden. Vi oroar 
oss för den tystnadskultur 
som kan uppstå. För en skola 
som av dessa skäl får ett dåligt 
rykte påverkas rekryteringen 
av elever vilket resulterar i 
minskad ”skolpeng”. Det stra-
tegiskt ekonomiska tänkandet 
med skolpeng kan komma att 
påverka vissa elevers trygghet 
och framtida utveckling. Barn 
som inte känner sig trygga i 
klassrummet då de utsätts för 
press, stress och en oförståen-
de vuxenvärld får ofta svårt att 
fokusera på undervisningen 
vilket kan bygga upp ångest 
och skapa frustration. De är 
ofta dessa barn som hörs och 
stör. Ibland kallas de ofta för 
bokstavsbarn eller barn med 

särskilda behov. Tänk om 
skolans koncept är en del av 
problemet? 

Det är bara vi vuxna som kan 
ändra barnets möjligheter till 
en god skolmiljö där det finns 
utrymme för personlig kontakt 
och förståelse men också 
tid till lärande och personlig 
utveckling.

Vi socialdemokrater i Salt-
sjöbaden vill att kommunen 
avskaffar nuvarande system 
med skolpeng, eftersom det 
kan bidra till en tystnadskultur 
som begränsar tilliten mellan 
elever, anhöriga och personal. 
Vi föreslår, att kommunen i 
stället tar fram ett nytt ersätt-
ningssystem, som beaktar den-
na aspekt och som tar bättre 
vara på olika elevers behov än 
det nuvarande systemet.

Henrik Frank, Ingrid Melin-
der, Birgitta Rende

Snart ett minne blott
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Nybörjare eller Vasaloppsåkare, 
skate eller klassiskt, hitta teknik eller 
slipa detaljer, barn, ungdom eller vuxen?

Gå med i SIF skidor om du vill träna med en
grupp på din nivå. Och ha kul under tiden.

Läs mer på saltsjobadensif/skidor eller sök ”saltsjobadenskidor” på Facebook.

Vasalopps-pepp

30 januari
Öppet för alla.

Läs mer på
hemsidan.

SALTSJÖBADENS CENTRUM
TEL 0708-298 571

BERG&HAV
VARDAGAR 10 -18.30
LÖRDAGAR  10  -16.00

Upp till 70 % på delar av 
sortimentet för att ge plats 
för nya friska leveranser.

VINTER
PRISER

08-748 19 00
svenskakyrkan.se/saltsjobaden
facebook.com/saltsjobaden

Välkommen till författarsamtal,  
frukostmöten och kvällsföreläsningar!

tankar & samtal
i saltsjöbaden

Konsten att 
leva innerligt 
 

Vem är jag? Vad vill jag?  
Och vad är meningen?  
 
Ann Lagerström, författare 
och existentiell samtalsledare, 
låter oss möta filosofen  
Søren Kierkegaards tankar 
som har mycket att säga om 
vår samtid.

Må 6/2 I 08.00 I Vår Gård
Frukostfralla från 07.00. Anmälan senast 2/2:  
saltsjobaden.forsamling@svenskakyrkan.se

i samarbete med vår gård

frukostmöte

Kvällsföreläsning söndag 2/4 kl 17.00, Uppenbarelsekyrkan

Satu Hirsch, psykoterapeut, teolog

Frukostmöte fredag 12/5 kl 08.00, Vår gård

Eva Röse, skådespelare
Frukostfralla från 07.00. Anmälan senast 8/5:  
saltsjobaden.forsamling@svenskakyrkan.se  
I samarbete med Vår Gård

Författarsamtal söndag 1/10 kl 17.00, Uppenbarelsekyrkan
Jens Lapidus, författare

BOKA IN!
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SÖMMERSKA
GE DINA KLÄDER 

ETT NYTT LIV!

Ta in, lägg ut, laga, sy om, blixtlås m.m.

Även konststoppning av ullplagg och stickat.

Utbildad modedesigner och mönstermakare.

0708 16 16 06

Slagfältsmuseet Hamn i Fisk-
sätra drar ner på öppettiderna. 
Mellan januari och april kom-
mer museet endast att vara 
öppet för allmänheten freda-
gar och lördagar, tidigare höll 
museet öppet torsdag-söndag.
Under sportlovet vecka 9 och 
påsklovet vecka 15 är det dock 
lite generösare öppettider för 
den som vill bekanta sig med 
platsens historia och veta mer 
om Slaget vid Stäket 1719. De 
båda veckorna håller museet 
öppet onsdag-lördag. 
För skolor och andra grupper 
samt privatpersoner går det 
att boka visning av museet.
MLG
Foto: Hamn

Minskade öppetti-
der på Hamn

Tidigare Viktor Rydbergs skola 
Fisksätra har bytt namn till Vik-
tor Rydbergs skola Nacka, VRS 
Nacka, från och med årsskiftet 
22/23.
VRS Nacka är en grundskola 
som startade i Fisksätra i au-
gusti 2021 och idag har elever i 
årskurserna F–5. Fullt utbyggd 
räknar skolan med att ha cirka 
540 elever i årskurs F–9. Sko-
lan är en stiftelseägd friskola 
som ligger på Brantvägen 1 i 
Fisksätra. Hälften av eleverna 
antas enligt närhetsprincipen, 
hälften utifrån kötid. 
MLG

Skola i Fisksätra 
byter namn

Med fokus på konstnärli-
ga processer leder Cristina 
Schippa och Amelie Tham 
Fisksätra museums Kreati-
va språkcafeér för kvinnor. 
Varje fredag träffas kvinnor i 
museets lokaler på Fisksätra 
torg för att prata, skriva, titta 
på film, fika och gå på utflykt 
med mera. 
Träffarna har ett särskilt fo-
kus på konstnärliga proces-
ser. ”Vi ser hur berättande i 
olika konstarter, bilder, fo-
tografier, texter öppnar fler 

Konstnärligt språkcafé
dörrar in i svenska språket”, 
skriver museet på hemsidan 
fisksatramuseum.se där mer 
finns att ta del av om akti-
viteter som deltagarna ägnat 
sig åt under tidigare träffar.
På språkcaféet är det även 
fritt fram att använda andra 
modersmål än svenska för att 
berätta sin historia, att läsa 
en dikt eller hålla ett kort fö-
redrag och på det sättet ut-
veckla sitt språk i samspel 
med andra.
Marie-Louise Gravestam

”Det har länge varit en önskan och dröm att kunna flytta frukt- och 
grönt avdelningen till början av butiken och nu när vi har fått möjlig-
het att ta hand om gamla urmakeriet så blir det verklighet. Utöver 
det så kommer det bli lite andra omflyttningar också”, säger Per 
Sjögren, handlare på Ica Supermarket Saltsjöbaden.

Ica bygger ut butik

Nu när tåget står still går 
alla ersättningslinjer ända in 
till Slussen, förutom en linje 
(endast i rusningstrafik) som 
går till Cityterminalen.
Som resenär på Saltsjöba-
nan gäller det att ha koll på 
vilken eller vilka bussar som 
passar för den resa som är 
aktuell. Alla bussar stan-
nar inte vid alla hållplat-
ser, men alla bussar körs 
ända in till Slussen (utom 
den till Cityterminalen). 

En av de fyra busslinjer som 
SL ersätter tågen med under 
avstängningen är Buss 25F 
som går från Fisksätra med 
halvtimmestrafik varje dag 
via gamla Saltsjöbadsvägen 
till Slussen. Enda alternativet 
för resenärer från Solsidan 
och Saltsjöbaden som ska till 
någon av hållplatserna mel-
lan Fisksätra och Slussen är 
att först ta sig till Fisksätra 
och där byta till 25F.
Buss 25M Saltsjöbaden – 
Fisksätra – Slussen går via 

En buss via gamla Saltsjöbadsvägen
Först i april 2024 ska tågen på Saltsjöbanan börja gå igen enligt 
SL. Tills dess är det buss som gäller på hela sträckan Saltsjöba-
den/Solsidan – Slussen.  

Så här går Saltsjö-
banans ersätt-
ningsbussar linje 
för linje. Källa sl.se

motorvägen. Buss 26C  Sol-
sidan – Tippen – Cityter-
minalen via motorvägen 
går vardagar i morgonrus-
ningen och stannar inte i 
Fisksätra. Buss 26M Solsi-
dan – Fisksätra – Slussen 
går via motorvägen alla da-
gar men om morgnarna en-
dast i riktning mot Solsidan.  

De arbeten som görs un-
der avstängningen av tåget 
handlar om bygget av mötes-
stationer med dubbelspår och 
dubbla perronger i Fisksätra 
och Tattby plus utbyggnaden 
av tunnelbanan till Nacka. 
Men att Saltsjöbanan kom-
mer igång med trafik igen 
2024 betyder inte att hela 
sträckan till Slussen då tas i 
bruk. Enligt SL får resenärer-
na vänta ytterligare ett antal 
år för att åka tåget hela vä-
gen, 2027 ska Saltsjöbanans 
tåg kunna köra hela sträckan 
fram till Slussen igen.

Marie-Louise Gravestam

Bussar som står 
vid vägkanten 
är en vanlig 
syn alla dagar 
numera.
Foto: Johan 
Eriksson

Annonsera lokalt, 
det lönar sig!

Ring Lena
073 641 76 43
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Den 15 februari hålls en 
Sommarjobbsmässa i Nacka 
Forum. Där kan företag i 
Nacka och Värmdö  få direkt 
kontakt med ungdomar 15-18 
år och äldre personer som vill 
ut och jobba. I en monteryta 
på mässområdet kan arbetsgi-
vare visa upp sin verksamhet 
och berätta vilka jobb de har 
att erbjuda.
Sommarjobbsmässan med ett 
begränsat antal utställnings-
platser, arrangeras av Nacka 
kommun och Värmdö kom-
mun i samarbete med Nacka 
Forum. 
MLG

En ny förskola ingår i plane-
ringen av Stena Fastigheters 
utbyggnad av ytterligare bo-
städer i Fisksätra. På plat-
sen som idag är parkering 
på norra sidan av Fisksätra 
planerar Stena att bygga så-
väl hyres- som bostadsrätter. 
Huset vid Fisksätravägen där 
den nya förskolan ska ligga 
kommer även att rymma ett 
äldreboende som ska drivas 
av stiftelsen Blomsterfonden.
Avtalet med Da Vinciskolan 
om en ny förskola hand-
lar om lokaler på cirka 950 
kvadratmeter med fyra av-

Da Vinciskolan öppnar 
förskola i Fisksätra entré

Da Vinciskolan har tecknat avtal med Stena Fastigheter för att 
hyra nya lokaler för Gröna Dalens förskola i Fisksätra entré, 
där förskolan ska starta verksamhet i samma hus som ett nytt 
äldreboende.

Da Vinciskolan ”med hjärtat i 
konsten och vetenskapen” etable-
rade sig i Saltsjöbaden 1996 och 
driver idag flera förskolor och en 
skola från F-klass till årskurs 3.
Stena Fastigheter som är ett av 
Sveriges största privatägda fast-
ighetsbolag äger drygt 2 500 lä-
genheter i Fisksätra där man nu 
fortsätter att expandera med nya 
bostäder, äldreboende och för-
skola.

delningar för barn i åldrar-
na 1-5 år. Förskolans gård 
ska få ett skyddat läge mel-
lan den nya  och den äld-
re bebyggelsen i Fisksätra. 
 
Enligt Stena Fastigheter ska 
den nya förskolan på Fisk-
sätravägen nära Braxenpar-
ken vara klar att öppna vid 
årsskiftet 2024/2025.
– Sedan tidigare har vi upp-
märksammat hur viktigt 
det är med bra förskolor 
och skolor för en välmående 
stadsdel, säger Maria Säter-
dal, fastighetschef.

Stena har tidigare byggt om 
och etablerat ett samarbete 
med Stiftelsen Viktor Ryd-
bergs Skolor som driver en 
skola i Fisksätra för elever i 
F-klass till årskurs 9.
– Därför känns det nu väl-
digt bra att få kroka arm med 
Da Vinciskolan som tar hand 
om de mindre barnen. Att du 

kan få en trygg, trivsam och 
lärande uppväxt inom Fisk-
sätras kvarter, säger Maria 
Säterdal.
Da Vinciskolan som kommer 
att hyra lokalerna av Stena 
ser fram emot etableringen i 
Fisksätra entré, som området 
kallas där de nya husen med 
bostäder och Da Vincis för-
skola Gröna Dalen ska upp-
föras. 
– Det ligger helt i linje med 
Da Vinciskolans vision om att 
vara en dynamisk utbildare 
av morgondagens innova-
törer samt vår mission om 
självständiga barn rustade 
för livet, säger Niklas Bjerén, 
tf vd/rektor på Da Vincisko-
lan.
2024 ska förskolan Gröna 
Dalen flytta in i de nybyggda 

Hitta sommar-
jobbet på Forum

Onsdagen den 25 januari drar 
Saltsjöbadens församling igång 
öppen verksamhet på kvällstid 
för ungdomar som ”bara vill 
vara” utan annan prestation.
Spela spel, prata om livet, 
spela gitarr, sjunga och fika – 
eller bara vara, är några av de 
tänkta kvällsaktiviteterna vissa 
onsdagar framöver. Ibland 
kommer träffarna att ha speci-
ella teman. 
Ledare för Ungkväll i försam-
lingshemmet är församlingspe-
dagogen och musikern Tomas 
Hallonsten samt Karin Aldén, 
ungdomspräst i Saltsjöbadens 
församling.
MLG

Ungkväll utan 
prestation

Karin Aldén och Tomas 
Hallonsten leder Ungkväll i 
Saltsjöbadens församling.

FAKTA

lokalerna i Fisksätra entré. 
Förskolan fanns tidigare på 
Igelbodaskolans område och 
huserar nu sedan i augus-
ti i år i tillfälliga lokaler på 
Fidravägen 1 där först Allé-
skolan och senast Akademis-
ka skolan hade verksamhet.

Marie-Louise Gravestam

Förskolan får en skyddad gård mellan nya och äldre hus.
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Saltsjöbadsbaletten
Dans     Glädje     Gemenskap

@ s a l t s j o b a d s b a l e t t e n

BALETT
BARNDANS
HIPHOP
SHOWJAZZ
MODERN

Vårens bästa dans hittar du hos oss
– över 30 klasser i veckan!

Följ os
s!

– Det går åt 900 pärlor per 
platta, berättar Zion Duré 
som är en av de många platt-
makarna i det fantasifulla 
skapandet på skolans fri-
tidsverksamhet.
– Det roligaste är att hitta 
på och göra ett motiv, säger 
Astrid Hegerin som också går 
på fritids och tycker det är 
kul att få göra en pärlplatta 
till väggen.
Fritidspedagogen Han-
na Billing kom på idén att 
skapa en vägg av pärlplat-
tor och har ansvaret för 
aktiviteten med hjälp av 
Emma Bergström, också 
fritidspedagog på skolan. 

Allt som behövdes för att sät-
ta igång med väggen fanns 
redan på skolan och under 
höstlovet började eleverna att 
”pärla” de första plattorna.
– Äntligen fick vi använd-
ning för alla våra pärlor. Alla 
elever som vill i årskurs 2 
och 3 har möjlighet att göra 
en egen platta till väggen. De 
väljer själva om de ska hit-
ta på ett eget motiv eller få 
hjälp genom att  titta i en 

Färgsprakande pärlvägg med lärande och gemenskap
Blå havet kallas rummet där en pärlvägg växer fram på en vägg i 
Samskolan i Saltsjöbaden. Platta för platta, färg för färg och med 
massor av olika motiv. 

pärm med olika mönster, sä-
ger Hanna Billing.
Fritidspedagogerna vill ock-
så lyfta fram att det finns en 
pedagogisk plan i botten. I 
arbetet med att tillverka en 
pärlplatta till väggen finns 
många positiva och lärande 
delar.
 
–  Att pärla handlar om så 
mycket, matematik och fin-
motorik och kreativitet. När 
man bestämt sig för ett mo-
tiv, måste man tänka ut hur 
man ska göra det, hur myck-
et pärlor som går åt och vil-
ket uttryck och vilka färger 
man vill ha på sin platta, och 
vad bilden symboliserar.

Under jullovet tog arbetet med 
pärlväggen riktig fart och nu 
jobbar elever med pärlplattor 
en till två gånger i veckan. 
Att vara delaktig skapar en 
viktig känsla av gemenskap.  

Pärla för pärla, bild för bild 
och platta för platta har väg-

gen växt sig större sedan 
arbetet startade under förra 
terminens höstlov.
– När den är helt klar ska 
plattorna få en ram och en 
skyddande ruta av plexiglas. 
Väggen kommer att vara kvar 
här där den byggts, berättar 
Hanna Billing.

För var skulle elevernas fan-
tasi- och färgrika plattvägg 
skapad med noggrannhet, 
känsla och pärlor i alla färger 
passa bättre än i fritidsloka-
len Blå Havet.

Marie-Louise Gravestam

Fritidspedagogerna Hanna Billing, t.v. och Emma Bergström t.h. 
med plattmakarna, Zion Duré och Astrid Hegerin, har koll på hur 
många plastpärlor som gått åt till väggen på fritids i Samskolan, 
128 700 pärlor så här långt. ”Att pärla är så mycket mer än själva 
plocket. Som att välja och skapa ett mönster och att räkna ut hur 
många pärlor som behövs i varje färg”, säger Hanna Billgren. Både 
Zion och Astrid har skapat egna mönster som de gärna visar upp.
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Trivsam, 
lättskött villa 

mitt i 
Saltsjöbaden 

OSCAR BERGMANS V. 17
143+4 KVM

300 KVM TOMT 
10 000 000 KR

 
RING FÖR VISNING
KARIN SCHWYZER 

073 747 18 97
 

ANNA STRÖMBERG
070 496 20 86

2

*källa Hemnet statistik 220101-220830.

karlssonuddare.se                                08 522 301 00                       info@karlssonuddare.se                

Unikt tillfälle 
att förvärva 

tomt på 
Skogsö

KYRKOGÅRDSVÄGEN 10
TOMTAREA 1 432 KVM

 
 

Rymlig tvåa i 
högt fritt 

sydvästläge

BERGUDDSVÄGEN 37
69.3 KVM

AVG 3 963 KR/MÅN
ENERGIKLASS D

 
 

BERGUDDSVÄGEN 9
69.3 KVM

 
 

EKVÄGEN 2B
72 KVM

AVG 4 183 KR/MÅN
3.200.000 KR 

ENERGIKLASS D
 
 
 
 

Brf 
Syrenparken - 

populärt 
seniorboende 

för 55+ 

TVÅA TILL 
FÖRSÄLJNING 
UNDERHAND

 
 

Nyrenoverad 
trea med högt 

fritt läge

Centralt 
belägen trea i 

mycket fint 
skick 

Eftertraktat 
60-tal nära 
Hotellviken

KARL GERHARDS VÄG 10
198+17 KVM

636 KVM TOMT
13.000.000 KR

ENERGPRESTANDA 
108/KWH/KVM/ÅR

 
ANSVARIG MÄKLARE
ANNA STRÖMBERG

070 496 20 86
 
 
 

  
 
 
 

33

2

FÖRSÄLJNING UNDERHAND

KOMMANDE FÖRSÄLJNING

Sugen på ny 
bostad?

 
Vi har många 
fina bostäder 

till salu 
underhand 

 
Anmäl dig 

gärna till vårt 
spekulant-

register 

RINGVÄGEN 5A
59 KVM

AVG 4 075 KR/MÅN 
ENERGIKLASS D

 
 
 
 

Invid 
Hotellviken 
och havet

2

ANSVARIG MÄKLARE
CATHARINA LAGER 

SUNDBERG
0708 95 49 67

 
 

ANSVARIG MÄKLARE
CATHARINA LAGER 

SUNDBERG 
0708 95 49 67

 
 

ANSVARIG MÄKLARE
JEANETTE ERIKSSON

0739 17 12 11
 
 
 

ANSVARIG MÄKLARE
ANNA STRÖMBERG

070 496 20 86

ANSVARIG MÄKLARE
CATHARINA LAGER 

SUNDBERG 
0708 95 49 67

ANSVARIG MÄKLARE
CATHARINA LAGER 

SUNDBERG 
0708 95 49 67

KOMMANDE FÖRSÄLJNING
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Krönika
JANUARI 

Christopher Toll är kommunikationsstrateg och 
författare. Uppvuxen i Saltsjö-Duvnäs men Saltisbo 
med två tonåringar sedan ett par år. Klev in som 
ordförande i SIF Skidor under hösten och njuter av 
Stockholms bästa konstsnöarena nästan varje dag. 

BOKHYLLAN SALTSJÖBLADETS
lokala boktips

Vem skulle du vilja se som krönikör i Saltsjöbladet?
Kom med förslag till red@saltsjobladet.se

Intresset för hembygden 
med den intilliggande skär-
gården och dess bebyggelse 
och befolkning, inte minst 
under tider som passerat, är 
stort.

I Thomas Arvidssons bok ”Bil-
der och berättelser från Gåsö 
uti Tyresö socken af Sotholms 
härad”, som trycktes i en 
andra utökad upplaga 2017, 
får bilder och berättelser Gåsö 
i äldre tider att kännas levan-
de. Även den som inte varit 
på Gåsö, en ö närmast öster 
om Älgö, blir delaktig i öns 
historia redan efter de första 
sidorna.  Boken inleds med att 
det redan på 1300-talet fanns 
skärgårdsbönder med fiske 
som huvudnäring på ön och 
fram till början av 1800-talet 
var hemmanet Gåsö, som var 
en arrendegård under Tyresö 
slott, enda gården på ön. 

Bokens författare som bor i 
Saltsjö-Duvnäs och vars morfar 
1907 köpte familjens fastighet 
Sjöberga berättar med många 
gamla fotografier, namn, årtal 
och andra fakta samt egna 
ord och nedtecknade muntliga 
berättelser. Inte minst genom 
bilderna växer historien om 
Gåsö fram – tillvaron på ön 
med bofasta och sommargäs-
ter, om jordbruk, fiske, sjöfå-
geljakt och varvsrörelser. Och 
om skolan på ön, som en gång 
kan ha fått besök av självaste 
kung Oscar II. Här berättas 
också om lättjefullt sommar-
liv med bad och fester, om 
populära regattor och dåtida 
kändisar som skådespelaren 
Thor Modéen, pensionärsgäst 
på Rudolfsbergs pensionat på 
1930-talet I bild och text be-
rättas om hus och gårdar som 
växte upp på ön, från slutet 

av 1800-talet och framåt och 
om människorna som bodde 
på Gåsö och andra som blev 
sommargäster på ön. Dåtidens 
kommunikationer och trans-
porter är också spännande att 
ta del av, som skridskoåkning 
när isarna låg blanka om vin-
tern och om rodd- och sköt-
båtar och Waxholmsbolagets 
ångbåtstrafik.

Thomas Arvidsson berättar 
om Gåsö och öns historia från 
1700 och framåt till omkring 

1950. ”Mitt intresse för Gåsös 
historia väcktes redan på 
1960-talet” berättar han i 
bokens förord. Det var ett 
fotografi från Älgö, med den 
nyanlagda vägen på 1920-talet, 
som väckte hans lust att hitta 
fler gamla bilder, bilder som 
i sin tur skapade nyfikenhet 
som till slut blev en bok. En 
bok fylld av hembygdskunskap 
och äldre tiders skärgårdsliv 
på Gåsö, en ö som idag hör till 
Nacka kommun.
Marie-Louise Gravestam

Levande bilder i bok om GåsöLevande bilder i bok om Gåsö

Spice Girls var på topp och lådvinet hade hittat hem till svensk-
arna. 1997 fyllde jag trettio och ville fira in ett nytt decennium på 
ett annorlunda vis.  

- Vasaloppet kanske? frågade min kusin Peter en dag. Jag sög på 
utmaningen i två sekunder och så var det bestämt, ty sådan är 
vår relations dynamik. 
Hybris är en cocktail av driv och bristande verklighetsförankring. 
Jag, en förvisso vältränad kille men med obefintlig skidteknik, 
satte upp ett mål: Slå kungens tid på 7:10. Vi köpte ny utrust-
ning, tränade i Ågesta, åkte till Trysil på skidhelg. Totalt gav det 
tjugo mil i benen, alltså lite drygt två vasalopp. Vi ansåg oss 
redo. 

Kvällen innan bodde vi med några andra åkare. Thomas, en 
gänglig skidorienterare från Täby, hade med nyheten fluorval-
la, men var inte helt säker på vallatekniken. Vi stod därför i en 
utkyld bod till två på natten för att skapa det perfekta fästet. 
Några timmar senare, omgiven av tiotusen andra står Peter och 
jag förväntansfulla i starten.  Pang! Vi är iväg, men ingenting 
händer. Toppluvekön står stilla i Sälens motsvarighet till mor-
gonrusningens Essingeled. Efter femton minuter har vi tagit oss 
blott 400 meter och nått den ökända första backen. Då upptäck-
er vi hur nattens vallatimmar varit bortkastade. Fluor är bra för 
tänderna men i nollgradigt väder är vallan usel, skidorna är som 
blankpolerade.  

De första timmarna är en kamp med bara kort vila utför. Stress 
får oss att inte ta tiden att valla om. En tankevurpa driven av den 
där hybrisen. 
Efter knappt tre mil når vi Mångsbodarna, tar en bulle som väx-
er i munnen och lämnar till slut in skidorna hos en man i toppig 
mössa. På trettio sekunder har de fått perfekt fäste. 
Vi tänker oss hur dalmasen muttrar något om ”Stockholmare 
och konstiga pulver” när det vasalopp vi planerat för börjar. 
Benen är glada, vi är glada och vinkar till publiken längs spåret. 
Och en titt på klockan kungör att än finns chansen att avsätta en 
regent.  

Efter ett par timmar av flyt drar en front in från väster. Duggan-
de övergår i ihållande regn. Samtidigt skickar mitt vänstra knä 
en illavarslande signal till hjärnan. På bara tio minuter går sedan 
knäet från tjänstvillig arbetare i baklyftet till total strejk. Det går 
inte att lätta benet utan knivhugg i knäskålen. 
Jag finner mig i fosterställning vid spåret och ber gud om hjälp. 
En otippad reaktion från en icke troende ung man. Peter står 
oroad bredvid men påminner om att det bara är två mil kvar 
och det nesliga i att bryta nu.  

Som en knockad boxare reser jag mig på nio och skakar hu-
vudet. Resten av loppet sker med stakning i upplösta spår, 
tröga som sandpapper. Det är ett töcken. Regnet blandas med 
smärtframkallade tårar. Jag hatar och stakar, hatar och stakar. 
Så uppenbarar sig en kurva och en raka. Där framme; en portal 
med texten: ” ”I fäders spår för framtids segrar”. Det kändes 
måhända inte som en seger men efter nio mil var jag i mål. Men 
kungen förblev alltjämt kung. 

I bilen hem bestämde jag mig för att det här inte skulle bli mitt 
sista minne av världens största skidtävling. Det har därför blivit 
ett flertal vasalopp. Det främsta förra året, då jag i strålande sol 
leende tog mig till Mora och såg ett personbästa i målklockan. 

När jag på söndagar nu står på skidarenan och hjälper skateåka-
re att hitta balans och rytm tänker jag: det hade inte varit dumt 
om jag haft en klubb i min ringhörna där för tjugofem år sedan. 
Personer att rådfråga om teknik, vallning och lämplig tränings-
mängd för att slippa skador. Och hur man genomför ett lopp 
där prestation och njutning får gå hand i hand. 
Christopher Toll

Vasaloppet som gud glömde

Omslagets baksida visar en karta av Lars Granath ”Gåsö på 1800-talet”.

”Bilder och berättelser från GÅSÖ uti Tyresö socken af Sotholms 
härad” av Thomas Arvidsson, Saltsjö-Duvnäs. Författaren var bara tre 
veckor gammal när han kom till sommarstället Sjöberga, fortfarande i 
familjens ägo, för första gången.

Istället för ångvissla på den fotogendrivna skötbåten 
blåstes det för avgång med ett jakthorn. 
Fotografiet av Wilhelm Fahlstedt är daterat 1904. 



Åren går,
nära består!

I Saltsjöbaden Centrum finns vi nära, både till 
vardag och helg. Utför dina vardagsärenden och 

handla lokalt, hållbart och utvalt. Här kan du göra 
vardagsinköp hos dina lokala handlare och i buti-
ker som präglas av personlig service och närhet. 

Oavsett vad du är ute efter så finns vi nära.

Varmt välkommen till oss!

saltsjobadencentrum.se   |             saltsjobadencentrum
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Oskar Bergmans målningar 
ställs ut på Thielska galleriet

För att bli stipendiat i Neg-
lingehemmet som av många 
kallades för Gröthemmet be-
sökte den unge Oskar Berg-
man Ernest Thiel i dennes 
våning på Strandvägen 9 i 
Stockholm. Thiel lär ha frågat 
Bergman vad han hade målat 
för tavlor. ”Jag har målat den 
här trappuppgången” sade 
Bergman. Det har han fak-
tiskt gjort som målarlärling 
i en målarfirma i stan under 
ledning av Filip Månsson. 
Oskar Bergman blev godkänd 
och kunde flytta in. 

Neglingehemmet var avsett 
som ett slags semesterhem 
för framför allt yngre artis-
ter. De som bodde där fick 
eget rum och fritt vivre, ved-
brand, lyse, tvätt och rätt att 
ha gäster. De beräknades bo 
där omkring tre månader i 
stöten. Dessa månader kunde 
ibland bli upp till ett år. För-
utom Oskar Bergman bodde 
här konstnärerna David Ed-
ström, Gerhard Henning, Ei-
gil Schwab, Karl Isakson och 
många andra. Även förfat-
taren Hjalmar Söderberg var 
gäst där ibland. Oskar Berg-
mans mor förestod hem-
met under tre år. Efter 6 år 
var Thiel tvungen att stänga 
pensionatet då en del gäster 
misskötte sig.

I den konstsamling som Er-
nest Thiel och hans hustru 
Signe byggde upp i början av 
1900-talet är Oskar Bergman 
väl representerad. Thiel vil-
le gärna stötta honom och 
ge honom en möjlighet att 
göra en studieresa till Italien. 
Oskar Bergmans fina små 
skärgårdsakvareller kunde 
knappast mäta sig med t ex 
Bruno Liljefors storslagna 
målningar med fåglar i flykt 
ute i havsbandet som Thiel 
också förvärvat så det var 
först när konstkritikern och 

1896 köpte Ernest Thiel tre 
tomter i Neglinge och lät 
uppföra tre byggnader. Två 
av dessa var avsedda som 
barnhem. Vad det tredje huset 
skulle brukas till var Thiel till 
en början inte riktigt klar över 
men 1899 beslöt han att det 
skulle bli ett hem för fattiga 
konstnärer – ett konstnärs-
pensionat.

konstnären Otto G Carlsund 
skrev en bok om Oskar Berg-
man och hans skärgårds-
akvareller 1940 som det tog 
fart. Carlsund ville visa upp 
den fina skärgårdsmålaren 
och frågade läsarna ”ser ni 
verkligen inte att det fanns 
något bakom de skenbara 
idyllerna?”. 

Oskar Bergman valdes in i 
den aktade Konstnärsklub-
ben och Svensk-Franska 
konstgalleriet gjorde snart 

en stor Bergmanutställning. 
Priserna på hans akvareller 
steg och snart kunde Berg-
man byta sin lilla villa i 
Neglinge mot ett stenhus på 
tre våningar i Tattby. I ett 
”hemma hos”- reportage 
frågade intervjuaren varför 
det inte fanns några typiska 
Bergman-björkar på väggar-
na i hemmet. ”Dom är inte 
typiska för mig. Dom är ty-
piska för publiken. Jag är ut-
less på dom. Jag har sålt var-
enda en”.

Nu kan vi möta Oskar Berg-
mans målningar på den ut-
ställning som öppnar på 
Thielska Galleriet den 18 fe-
bruari. Och vill ni läsa mer 
om honom så berättar Lars 

Westman mer i sina böck-
er ”X-et och Saltsjöbaden ” 
1997 och ”Till Saltsjöbaden” 
2012. 

Tulla Grünberger

Oskar Bergman Åsögatan -1957. Privat ägo. Foto: Per Myrehed.

Oskar Bergman, Björkar och vitsippor, 1946, privat ägo. 
Foto Per Myrehed

Oskar Bergman vid Baggensfjärden. 
Bild ur Lars Westmans bok 
”X-et och Saltsjöbaden”.
Foto: Lo Hertzman-Ericson.
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THE SALTIS QUIZ
SALTSJÖBADETS POPULÄRA FRÅGESPORT MED LOKALA FRÅGOR SAMT OCH AKTUELLA 

HÄNDELSER FRÅN FÖRR OCH NU. VAD VET DU EGENTLIGEN MER ÄN OM DET SOM 

HÄNDER OCH HAR HÄNT PÅ DIN GATA. LÖS VÅRT QUIZ OCH BLI MER LOKABILDAD.

Vilken konstnär var 
bosatt på övre Duv-
näs gård?

A  Oscar Bergman
B  Olle Nyman
C  Johan Tobias Sergel
D  Helene Schjerfbeck      

Ylva Ekman skänkte 
konst till Saltsjöba-
dens IF, vad kallas 
hennes välkända 
figurer?

A Rödingar
B Röde Ko
C Kurbitshästar
D Rinkebyhästar

Hur många gårdar 
hör till Igelbo-
daplatåns bostads-
rättsförening?

A  Sex
B  Fyra
C  Nio
D  Åtta

När Saltsjöbanan 
invigdes 1893 hade 
tåget en annan slut-
station än Slussen, 
vilken?

A Stadsgården
B Danvikstull
C Fåfängan
D Londonviadukten

 När invigdes Tippen 
centrum, nuvarande 
Saltsjöbaden Cen-
trum?

A  1953
B  1960
C  1969
D  1970       

Villa Nygren från 1892 
räknas som den för-
sta egnahemsvillan i 
Saltsjöbaden. I vilket 
område ligger den?

A  Skogsö
B  Tattby
C  Solsidan
D  Baggensudden

Det gamla Saltsjö-
badsmärket i all ära 
men vilket år blev 
Saltsjöbaden en del 
av Nacka kommun?

A  1970
B  1971
C  1973
D  1977                        

Hon har skrivit boken 
”genialiskt” och bor i 
Saltsjö-Duvnäs, men 
vad heter hon?

A Maja Niiskanen
B Maj Shulman
C My Schüldt
D Meta Williams

Vad heter arkitek-
ten som 1756 fick 
uppdraget att rita en 
ny huvudbyggnad till 
Erstaviks herrgård.

A  Jacob Bagge
B  Jean Eric Rehn 
C  Carl Hårleman
D  Nicodemus Tessin d, y.

Museet Hamn i Fisk-
sätra söker ny aktör 
för driften, men vilket 
år invigdes Hamn?

A 2012
B 2013
C 2014
D 2015

4 5

6 7 8 9 10

1 32

MAXIMAL
GLANS &
LYSTER
Trafikmiljön och klimatets 
påfrestningar sliter hårt på 
din bil. Genom att investera 
i ett hållbart lackskydd så 
skyddas lacken mot det 
dagliga slitaget under flera 
år. Med rätt skydd behöver 
du varken tvätta bilen lika 
ofta eller använda starka 
kemikalier för att få den ren. 

VÅR REKOMMENDATION
Utrusta din bil med 
FormulaU lackskydd som 
ger lacken ett hållbart skydd 
med djup glans och fin 
lyster. För nya bilar fungerar 
behandlingen förebyggande 
medan bilar som har rullat 
några år förädlas till nyskick. 

AKTUELLT ERBJUDANDE
Boka FormulaU lackskydd 
och få vår extremt smuts- 
och vattenavvisande 
glasbehandling GlassShield 
på köpet (värde 790:-). 

MrCAP Nacka
Vikdalsgränd 1
08-574 118 18

MrCAP Värmdö
Chamottevägen 10A
08-570 109 99

Scanna för MrCAPs 
serviceprogram »

Rätt svar: 1C, 2B, 3C, 4B, 5D, 6C, 7C, 8A, 9D, 10B

– Jag älskar att sjunga på svens-
ka, säger artisten och basisten An-
ders Forsslund, i gruppen Forsslunds 
Fyra. Gruppen som ska spela på Grü-
newaldvillan i Saltsjöbaden den 6 fe-
bruari består av Johan Alenius på sax-
ofon, Bosse Söderberg på trummor, 
Kettil Medelius på piano samt Anders 
Forsslund på sång och bas.
 
Han beskriver den lite jazziga reper-
toaren för den kommande kvällen på 
Grünevaldvillan som ”låtar från ”The 
Great American Songbook” – fast i 
gruppens tappning har de gamla go-
dingarna fått nya svenska texter.
Anders Forsslund har själv översatt 

texterna till svenska och har lagt sig 
vinn om att hålla sig nära originalet.
– Det är jättefin poesi många 
gånger och jag har försökt göra 
texterna rättvisa, säger han. 
Som ett exempel har välkända låten 
”Stardust” med musik av Hoagy Car-
michael fått titeln ”Stjärnstoft” och 
visst kan det finnas lite humor med i 
översättningarna också.
– ”I´m Old Fashioned” har jag döpt 
till ”Jag är helt ute”, säger Anders 
Forsslund, välkänd för många i Salt-
sjöbaden genom ett antal allsångs-
konserter med Svenska Lyxorkestern 
på Sune Carlssons Båtvarv.
Marie-Louise Gravestam

American songbook på svenska 
med Forsslunds kvartett

Kvartetten Forsslunds Fyra, Johan Alenius, Bosse Söderberg, 
Anders Forsslund och Kettil Medelius, bjuder in till en kväll i 
Grünewaldvillan den 6 februari med Amerikanska jazzpärlor med 
svenska översättningar av Anders Forsslund. Fo
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SPORT
Har du tips om lokal sport och 
resultat så tipsa oss gärna. 
Maila till red@saltsjobladet.se

NACKA
VÄRMDÖ

•BILBÄRGNING
•BÅTTRANSPORT
•LÅSÖPPNING

RIKSTÄCKANDE LARMNUMMER 020 - 912 912

SALTSJÖLARM

717 02 50
SALTSJÖLARMSALTSJÖLARM

717 02 50717 02 50

850:-/VT 2023, medlemskap 350:-/år
Läs mer på saltsjobadensif.se

Tattby Sporthall- Måndag - Onsdag - Lördag

”Enkelt, svettigt och bra”
För dig som villFör dig som vill träna på hemmaplan  träna på hemmaplan 
och inte vill behöva boka pass finns  och inte vill behöva boka pass finns  
Saltsjöbadens IF med sin Jympa för Saltsjöbadens IF med sin Jympa för 
alla.alla.

Det är JympaDet är Jympa där du tränar utifrån din  där du tränar utifrån din 
egen förutsättning, du bestämmer hur egen förutsättning, du bestämmer hur 
jobbigt det ska bli men du har alltid jobbigt det ska bli men du har alltid 
en ledare som instruerar på passet.en ledare som instruerar på passet.

Det är alltid gratis att prova en gångDet är alltid gratis att prova en gång, , 
välkomna till en säsong med Jympa för alla!välkomna till en säsong med Jympa för alla!

Alla pass i Tattby sporthall.Alla pass i Tattby sporthall.
vi jobbar med cirkelträning.vi jobbar med cirkelträning.

Måndag  19.00-20.00Måndag  19.00-20.00
Onsdag   19.00-20.00Onsdag   19.00-20.00
Lördagar 09.00-10.00Lördagar 09.00-10.00

JYMPA FÖR ALLAALLTID PROVA GRATIS EN GÅNGALLTID PROVA GRATIS EN GÅNG

– Väldigt roligt att vi kan 
fylla på med så många spän-
nande aktiva från flera olika 
idrotter, säger SOK:s verk-
samhetschef Peter Reinebo.
Därmed finns det inte mindre 
än nio seglare i SOK:s Topp 
och Talang. Sedan tidigare 
ingår Anton Dahlberg/Lovisa 
Karlsson (470 mixed), Vil-
ma Bobeck/Rebecca Netzler 
(49erFX) och Josefin Olsson 
(ILCA 6) i programmet. 
– Varje aktiv som ingår 

Två seglare från KSSS i SOK:s stödprogram
Fyra seglare, två från KSSS, finns bland de 16 sommaridrottare 
som tar plats i Sveriges Olympiska Kommittés stödprogram 
Topp och Talang från den 1 januari. Det är Sveriges två främsta 
Nacra-besättningar, det vill säga Emil Järudd/Hanna Jonsson och 
Ida Svensson/Marcus Dackhammar.

i stödprogrammet får ett 
skräddarsytt och behovsprö-
vat stöd. Syftet är att stötta i 
det sista steget i en satsning 
mot världstoppen. Vi har 
några aktiva som kan preste-
ra redan i Paris 2024, men de 
flesta ska vara som bäst i Los 
Angeles 2028 eller Brisbane 
2032, säger Peter Reinebo. 

De två besättningarna från 
mixedklassen Nacra 17, som 
nu kommer med i Topp och 

Talang, är alltså Emil Jär-
udd/Hanna Jonsson och Ida 
Svensson/Marcus Dackham-
mar. Emil och Hanna var sjua 
på VM 2022 och Ida och Mar-
cus var sexa på EM 2021. Emil 
Järudd var också med i To-
kyo-OS där han seglade till-
sammans med Cecilia Jonsson 
och de slutade på 14:e plats. 

- För oss innebär detta öka-
de förutsättningar för att ta 
medaljer i framtiden. Vårt 
mål för 2023 är att fortsätta 
utvecklas och klättra i re-
sultatlistan, och att stå på 
prispallen under säsongen, 
samt ta en nationsplats till 
OS under VM i augusti, säger 
de fyra seglarna i ett gemen-

samt uttalande.
Båda besättningarna är en 
mix av Sveriges två störs-
ta klubbar, där Emil och Ida 
tillhör KSSS med bas i Salt-

sjöbaden, medan Hanna och 
Markus är medlemmar i 
GKSS.

Johan Eriksson

Emil Järrud KSSS och Hanna 
Johnsson GKSS.

Marcus Dackhammar GKSS och 
Hanna Svensson KSSS.
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Saltis Slalom tävlar runt om i världen
Under januari och februari deltar flertalet aktiva skidåkare i Saltsjöbadens Sla-
lomklubb på tävlingar runt om i både Europa och Amerika. Namn som Wilhelm 
Vänje, Philip och Louise Lundquist, Alexandra Nilsson och Othilia Carlson åker på 
tävlingarna utomlands.
- Vi är ruskigt stolta i klubben att vi har så många ungdomar från oss som i hård 
konkurrens är uttagna att representera Sverige i tävlingarna, skriver Saltsjöba-
dens Slalomklubb på föreningens hemsida. JE
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Föreningsnytt
Saltsjöbadens IF Kansli 08 717 60 06  kansli@saltsjobadensif.se

Ishockey
J18
Sön 5/2 18.30 Saltis Ishall
Saltsjöbadens IF - SK Iron Hockey

Sön 12/2 18.30 Saltis Ishall
Saltsjöbadens IF - Haninge Hockey

Ishockey
J20
Lör 4/2 18.30 Saltis Ishall
Saltsjöbadens IF - Foc Farsta IF

Mån 13/2 20.30 Saltis Ishall
Saltsjöbadens IF - Brinkens IF

www.saltsjobadensif.se

Rost/Nordén stöd och stipendiefond
Vår stöd och stipendiefond är till för dig som är aktiv i 
Saltsjöbadens IF och har betalt medlemsavgift.

Här kan medlemmar  ansöka om ekonomiskt stöd för att delta 
i verksamheten. Det är varje sektions styrelse som beslutar om 
eventullet stöd.

Läs mer på vår hemsida under föreningsinformation. 
Saltsjöbadens IF / Styrrelse

SALTISMÖSSAN
MED REFLEX 
SNART I LAGER
Inom kort får vi in den klassiska lite 
tunnare SALTISMÖSSAN som vi nu 
har försett med en grå reflexlogo. 

Den kommer att finnas på kansliet 
och hos Saltsjöbadens bokhandel.
Kostar 150 kr och du betalar enkelt 
med Swish.

Håll koll på vår 
Instagram!

Vill du gå på någon av våra 
aktiviteter eller komma 

i kontakt med oss?

Du hittar alltid information både 
på vår hemsida och på

 Instagram och Facebook.

Populär träning är igång igen

Efter en lång julhelg är det alltid skönt att dra igång med träningen igen och Saltsjöbadens IF har verktyget 
som passar bra för alla, nämligen Jympa för Alla. Det är en träningsform där deltagarna arbetar med sin 
egen kropp under ledning av instruktörer, det blir så jobbigt man själv vill. ”Men det är härligt svettigt och 
jag känner mig alltid piggare efter träningen säger en deltagare”.

Nu har verksamheten också fått tillbaka sin träningstid i Tattby sporthall tre dagar i veckan efter en höst 
med måndagar i Neglinge skola. Nu är det måndag, onsdag och lördag i Tattby sporthall. 

Det är alltid gratis att prova en gång, information om anmälan finns på föreningens sida www.saltsjoba-
densif.se 

Hockeyskola

Innebandyskola

Fotbollsskola

Friidrott

Basket

Fäktning

Gymnastikkö
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KNUT
PUNKTEN 

 

LIONS 
           Vi hjälper

Lions Club Saltsjöbaden. Bildades år 1954. Aktiva medlemmar; 13 st, volontärer 14 st
Kontakt: info@saltsjobaden.lions.se Hemsida: www.saltsjobaden.lions.se

Era bidrag 
gör nytta
Just nu sänder Lions Club Sverige elverk till Ukraina. 
Tack vare er som köpt gran av oss kan vi bidra. Ljus och 
lite värme blir möjligt i ett krigsdrabbat, vintrigt och kallt 
Ukraina. 

Vi kommer under våren dela ut musik- och talangstipen-
dier till förtjänta personer i vårt närområde. Det gör vi till 
Alice Babs minne. Kontakta oss gärna med förslag på 
personer.
Vi tar även gärna emot förslag på namn till Lions Club 
Samhällsstipendium.

Vi fortsätter in i framtiden 2023 genom att tillsammans 
hjälpa och stötta där hjälpen behövs som bäst! Sätt gär-
na av en slant. Använd QR-koden nedanför. God fortsätt-
ning. 

Ring eller e-posta om du har idéer. 
0707-788862 eller skutudden@telia.com

Sara Wilson, 1954-2022

Sara Wilson, Saltsjöbaden, 
har avlidit i en ålder av 68 år. 
Närmast sörjande är barnen 
Clara, Pontus, Maja och deras 
familjer.
För 15 år sedan svepte Sara 
in som en frisk varm fläkt i 
Saltsjöbadsgruppens ateljé 
på Observatoriet. Hon sänk-
te medelåldern radikalt och 
laddade syret med en massa 
positiv energi.
Sara hade en bakgrund i re-
klambranschen där hon 
började jobba med illustra-
tioner och original på den 
tiden bildframställning var 
ett hantverk, men anam-
made snabbt den nya tek-
niken och blev en full-
fjädrad digital formgivare. 

Hennes känsla för materi-
al var förankrad i en konst-
hantverkstradition och hon 
litade på handens kunnan-
de. Inget material var henne 
främmande.
Hon målade gärna i olja på 
duk. Ofta storslaget i form 
och färg, men också minia-

Lillemor Tottie, 1934-2023

Vår kära kollega Lillemor 
Tottie vid Saltsjöbadens 
Samskola är inte med oss 
längre. 
Varje julavslutning i Sam-
skolan stod hon i aulans ta-
larstol och högläste ur bibel-
översättningen från 1917:
”Och det hände sig vid den 
tiden att från Kejsar Augus-
tus utgick ett påbud att hela 
världen skulle skattskrivas”. 

Den hade större djup enligt 
Lillemor - kanske inte reli-
giöst men språkligt. Språket 
var viktigt för en svensklä-
rare som Lillemor. (Sats-
radningar i en sån här runa 
hade hon säkerligen inte ac-
cepterat.) Men evangeliet var 
även en berättelse och det var 
något som Lillemor kunde 
bära fram. I undervisningen 
använde hon gärna sin be-
rättarförmåga för att lyfta 

MINNESORD
Gav plats åt både folkets och herrarnas historia

litteratur och historiska ske-
enden. 
Lillemor hade också stor 
ämnesskicklighet i sitt an-
dra ämne, historia. Där gav 
hon plats åt både folkets 
och ”herrarnas” historia. 
Och samernas. När Lillemor 
framhävde samernas histo-
ria, öppnades erfarenheterna 
från sin egen uppväxt i Norr-
land. 

Minnesord rymmer bara en 
skärva av en människas liv. 

Scener öppnar sig i minnet. 
På fester i Samskolan, kunde 
Lillemor briljera som kup-
lettsångerska, ofta med egna 
fyndiga texter. Pianisten var 
hennes man Lars. Med en 
sonor stämma - inte olik den 
hon använde vid julavslut-
ningarna i aulan - sjöng hon 
här i ett friare sammanhang. 

Lillemor arbetade för elev-
ernas språkutveckling och 
kulturella upplevelser. Hon 
var pregnant och använ-
de humor och slagfärdig-
het för att få dem med sig.  

Sista gången vi såg henne 
på Igelboda station var hon 
kanske på väg till ett hög-
tidssammanträde på Svenska 
Akademien. En befriande mix 
av norrländsk arbetarrörelse 
och aristokrati: röd hatt och 
blå kappa. 

F.d. kollegerna vid Saltsjö-
badens Samskola

Inget material var henne främmande

tyrer i sinnrika mönster och 
med tänkvärda budskap.
Textil var annars hennes 
stora patos. Hon designa-
de mönster och klädde om 
möbler som blev färgspra-
kande installationer på våra 
utställningar. Hennes mag-
nifika gobeläng i åtta nyan-
ser av rosa, som ställdes ut 
2021, blev en elegant upp-
visning i lapptäcksteknik. 

Samtidigt som hon var en 
stor samlare var hon en god 
praktiker. Hennes självri-

tade och dito byggda ateljé 
på Bullandö är en full-
proppad charmfull krokan 
som bara ropar; skaparlust. 

De som hade förmånen att få 
avnjuta hennes konditorkun-
skaper på adventskaffet med 
sju gånger sju sorters kakor och 
dragéer blev alltid lika impo-
nerade över hur hon på en cen-
timeters nyckelpiga av marsi-
pan kunde få in sex prickar. 

Sara hade ett stort patos för 
miljön, jämställdheten och 
människor på flykt. För att 
inte tala om hemmaodlade 
tomater. Hon var alltid när-
varande. Med åsikter och 
idéer. Med en hjälpande hand 
och med mycket empati. 
Både för oss målarkamrater 
och för sin härliga familj.
Det kommer att bli tomt efter 
Sara. Mycket tomt.

Stefan Wetterdal
för Saltsjöbadsgruppen
Eva Hilding, Birthe Horn, 
Eva Liliequist, Märta Reu-
tersvärd, Lena Skagerberg 
och Rolf Stenius

Varje tisdag mellan kl 13-16 är Röda Korset -  en vän i vardagen, i 
Fisksätra Folkets Hus. Medlemmar i Röda Korset finns då på plats 
för den som vill ”ha någon att prata med, bli volontär, arbetsträna, 
rädda liv, träna svenska, ha hjälp med läxor”.
MLG

En vän i vardagen

Nu har ännu fler känt igen sig, eller känts igen på bilden med 
Folkskolans Blåsorkester. När Eva Skagerberg tittade på bilden 
en gång till så kände hon plötsligt igen sin bror Gunnar Askegren 
som står längst bak som tvåa från vänster.
Längst till höger på bilden bakom trumpetspelaren i i förgrunden 
har flera känt igen Lasse ”tvilling” Fredriksson och Arne Hjärpe 
och pojken i mitten längst bak som tittar rakt fram skulle kunna 
vara Bert Karlsson.
Nu stänger vi ”Bildlådan” för denna gång och hoppas på fler gam-
la, halvgamla eller nya bilder från Saltsjöbaden, Fisksätra eller 
Duvnäs, från er läsare att publicera i tidningen med frågor, fakta 
eller annan information.
(I Saltsjöbladet nr 9 och nr 10 2022 finns namnen på de andra 
musikanter som känts igen på bilden från 1954)

Mer om orkesterbilden från 1954
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Nytt & Nött från  Saltis
Mats Älfvåg är prylgalning och genuin Saltisnostalgiker. Här skriver han om händelser och ting från förr och nu. 
Har du Saltisprylar eller kanske ett roligt foto, hör av dig till Mats på info@alfvag.com

SMÅTT OCH GOTT FRÅN SALTIS - FISKIS- DUVNÄS Har du tagit en kul bild eller sett något värt 
att uppmärskamma, hör av dig till oss!

I skrivande stund har precis 
världsmästerskapet i hand-
boll för herrar startat. Tur-
neringen går av stapeln både 
i Sverige och Polen. Det är 
just handboll, Saltsjöbaden 
och Polen jag kommer att 
knyta an till denna gång. 

Nej, jag fick aldrig spela hand-
bolls-VM i Polen, men visst 
blev det handboll och Polen 
för mig och mina lagkompisar 
ändå. Vad har då Polen och 
handboll för anknytning till 
Saltsjöbaden frågar ni er sä-
kert? - Ja det hela grundar sig 
i att det på 70-talet så fram-
gångsrika och populära hand-
bollslaget från Saltsjöbaden vil-
le bredda sin erfarenhet med 
lite internationellt spel. Van-
ligtvis spelade vi i Stockholms 
div 3 Södra. Vi hade tröttnat på 
sporthallarna i söderort och 
tyckte det var dags att vidga 
våra vyer med internationellt 
spel. Lagledningen funderade 
lite och tankarna gick till Polen. 
Kontakt togs med det polska 
sportministeriet i Warszawa 
som välkomnade utländska 
lag. Plötsligt var handbollslaget 
från Saltsjöbaden anmälda till 
en så kallad ”blixtturnering” 
som skulle gå över 5 dagar i 
Warszawa på våren 1975. 

Lagledningen som då bestod 
av Matte Qvist och Hasse 
Frykberg (då Isaksson) ordna-
de med förberedelserna i form 
av chartrad buss, inkvartering 
och internationell spelarlicens. 
Det pirrade av nervositet när vi 
klev på bussen utanför Tippen 
tidigt en onsdagsmorgon för 
att åka mot Polen, tänk att få 
spela utomlands -Det kändes 
stort. Efter en lång bussresa 
med ”lite” party ombord på 
färjan mellan Ystad och Swino-
ujscie skulle vi spela premiär-
match i stora sportpalatset i 

Handbolls-VM i Polen  

Sightseeing i Warszawa våren -75. Från vänster Mats Älfvåg hö-
gersexa, Pentti Kosonen mittsexa, Kenneth Rooth vänstersexa, Håkan 
Ricknert målvakt, Magnus Ek mittre med den klassiska skoltröjan 
från Saltsjöbadens Samskola. Mannen i uniform till höger om mig vår 
tyska busschaufför.     
Foto: Fredrik Lambert-Meuller.

JANE BARKS BILDER 
Jane Bark är en av Sveriges 
genom tiderna mest älskade 

och välkända illustratörer. 
Mellan 1973 och 2015 var 

hon verksam i Saltsjöbaden.  
Beställ hennes fantastiska 

illustrationer i nytryck  
som posters hos MoGA 

www.mogarts.se

Annons MoGA.indd   1Annons MoGA.indd   1 2020-11-09   12:562020-11-09   12:56

Warszawa. Hur gick det då i 
matchen? – Vi förlorade med 
tio bollar!! Nu gällde det ju inte 
VM för oss även fast det kän-
des så. Vi var ju utomlands och 
fick känna på internationellt 
spel på skapligt hög nivå. Det 
visade sig rätt snart att vi inte 
höll samma klass som de öv-
riga lagen i turneringen och vi 
hamnade på sista plats. Efter 
en vecka var vi ganska nöjda 
med äventyret som förutom 
handboll innehöll; svartväx-
ling, diskotek och sightseeing. 
Ni förstår säkert att minnena 
kom tillbaka när jag igår kväll 
satte mig i TV-soffan och tit-
tade på Polens premiärmatch 
mot Frankrike i årets VM. 

Kort handbollshistorik i Salt-
sjöbaden: Idrottsföreningen 
har under två perioder bedrivit 
seniorlag i handboll. Första 
perioden var mellan åren 
1944–46 samt 1969-79. Period 
två var kanske den mest fram-
gångsrika eftersom sporthal-
len vid Tippen var nybyggd och 
lämplig för både träning och 
matchspel. Idrottsföreningen 
hade ingen juniorverksamhet 
så frågan gick till IK Hellas som 
på den tiden var Sveriges i 
särklass mest framgångsrika 
klubb. Frågan löd om man ville 
satsa på handboll för Saltsjö-
badsungdomar, svaret blev – 
Ja! Och plötsligt hade Hellas ett 
”Saltislag”.  Att få spela i Hellas 
tröja i början av sjuttiotalet vill 
jag påstå var helt fantastiskt. 
Allt som oftast spelade vi våra 
hemmamatcher i Eriksdalshal-
len som förmatch till A-laget. 
Som tränare hade vi dåtidens 
stjärnor från A- laget och då 
och då kom även huvudträna-
ren tillika landslagstränaren 
Roland Mattsson ut för att 
övervaka verksamheten. Om 
jag får säga det själv blev jag 

till slut en skaplig högersexa. 
Som vänsterhänt och hopp-
kunnig fick man självklart spela 
ute på högerkanten med upp-
gift att hoppa in från kanten 
och förhoppningsvis göra mål. 
Med tiden tog Idrottsfören-
ingen SIF över Hellas junior-
verksamhet. Eftersom det var 
bristvara på vänsterhänta fick 
jag tidigt en plats i A- laget. 
I slutet av sjuttiotalet hade 
handbollsintresset svalnat i 
Saltsjöbaden och sektionen 
inom SIF löstes upp. Man fick 
helt enkelt söka sig till andra 
klubbar om man fortfarande 
ville spela. För egen del blev 
det KA 4 IF, ett regementslag 
som höll till i division 3 
Västra. Förutom provspel i 
elitserieklubben Kroppskultur 
i Uddevalla är fortfarande 
Polenäventyret mitt roligaste 
handbollsminne.     
Med förhoppning att Gottfrids-
sons gäng går till final i årets VM. 

Hälsningar  
Mats ”Vänsterkladden” Älfvåg 

Polenturnering som kändes som VM för ett gäng handbollskillar från Saltsjöbaden. Lagkapten Hasse 
Frykberg (ryggtavlan) snackar taktik i halvtidsvila. Niometers stjärnan Pelle Fröander ser sammanbiten ut. 
Själv sitter jag tillsammans med Magnus Ek och försöker förstå vad Hasse menar med övergång och växel 
”gurkburk”. Tuffa killar på äventyr!!  

Stranden intill badklipporna på 
Skogsö bjöd på vårlikt väder 
den 3 januari 2023: Sol, lite 
frost och vilsam utsikt över 
Baggensfjärden. Två dagar 
senare var marken täckt av 
ett rejält snötäcke –  som 
snart tinade bort. Men nu blir  
dagarna längre och längre, i 
skrivande stund den 18 januari 
har dagen blivit 55 minuter 
längre än vid vintersolståndet 
den 21 december. 

Text och foto 
Marie-Louise Gravestam

Sol och snö



Saltsjöbaden

Torggatan 8, Saltsjöbadens Centrum

 Svenska äpplen  ICA.     Klass 1. 
Flera sorter.   Jfr pris 20:00/kg.    
 Svenska äpplen  ICA.     Klass 1. 

 /kg 
 20k 

 Gulasch  Felix.   560 g. 
    Jfr pris 62:50/kg.    
 Gulasch 

 /st 
 35k 

 /kg 
 139k 

 Färsk kycklinglårfi lé  Kronfågel. Ursprung 
Sverige.   Ca 600–925 g.   Naturell. Vitlök/chili strimlad. 
  Jfr pris 139:00/kg.    

Festen börjar på           Saltis …
Saltsjöbaden

 Granola, Supermüsli Paulúns.   375–450 g. 
  Flera olika sorter.   Jfr pris 86:67–104:00/kg.    
 Granola, Supermüsli Paulúns.   375–450 g. Paulúns.   375–450 g. 

 /st 
 39k 

 Tvättmedel A+.   880–920 ml.   Flytande.   Jfr pris 1:43–1:50/tvätt.    A+.   880–920 ml.   Flytande.   Jfr pris 1:43–1:50/tvätt.    A+.   880–920 ml.   Flytande.   Jfr pris 1:43–1:50/tvätt.    A+.   880–920 ml.   Flytande.   Jfr pris 1:43–1:50/tvätt.    

 99k 
 3  för

STAMMISVåra bästa

priser
Wow, utvalt för dig som är stammis!

 Guldkorn, Lingongrova, Lingongrova Special 
Pågen.   500 g.     Jfr pris 44:00/kg.   Max 2 köp/hushåll.  
 Guldkorn, Lingongrova, Lingongrova Special  Guldkorn, Lingongrova, Lingongrova Special  Guldkorn, Lingongrova, Lingongrova Special  Guldkorn, Lingongrova, Lingongrova Special 

 /st 
 22k 

 Kaffe  Arvid Nordquist Classic.   500 g.   Gäller ej ekologiskt, 
hela bönor, rättvisemärkt och Selection.   Jfr pris 99:00/kg.   
Max 1 köp/hushåll.  

 Kaffe  Arvid Nordquist Classic.   500 g.   Gäller ej ekologiskt,  Arvid Nordquist Classic.   500 g.   Gäller ej ekologiskt, 

 99k 
 2  för


